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Skriftlig redegørelse 

(Redegørelsen er optrykt i den ordlyd, hvori den 
er modtaget). 

Redegørelse af 25/2 09 om erhvervsstøtte i 2009. 
(Redegørelse nr. R 5). 

Økonomi- og erhvervsministeren (Lene Esper- 
sen): 

1. UDVIKLINGEN I ERHVERVSSTØTTE 

Denne redegørelse giver et overblik over udvik- 
lingen og sammensætningen i de erhvervsstøtte- 
ordninger, som Folketinget direkte har indfly- 
delse på gennem finanslov, skattelovgivning og 
øvrig dansk lovgivning. 

Afgrænsningen af erhvervsstøtten følger 
samme tilgang som tidligere redegørelser om er- 
hvervsstøtte fra 2007 og 2008. Støtten drejer sig 
således ikke alene om direkte tilskud til private 

virksomheder, men også om støtte i bredere for- 
stand til fx erhvervsrelaterede forsknings- og 
udviklingsaktiviteter og dele af kulturstøtten og 
udviklingsbistanden, som har et andet primært 
sigte, men som også har betydning for private 
institutioner og virksomheder. Kommunale, re- 
gionale og EU erhvervsstøtteordninger ikke be- 
handles i denne redegørelse. I bilag 1 (ikke op- 
trykt her) beskrives principperne for opgørelsen 
af erhvervsstøtten.1 

De samlede udgifter til erhvervsstøtte kan 
opgøres til 20,3 mia. kr. i 2009. Udgifterne forde- 
ler sig med 7,7 mia. kr. til erhvervsstøtte fordelt 
på omkring 130 ordninger på finansloven mv. og 
12,7 mia. kr. til erhvervsstøtte gennem skattesy- 
stemet. Set i forhold til BNP blev den samlede 
erhvervsstøtte reduceret mærkbart i årene fra 
2001 til 2003 og har siden stabiliseret sig om- 
kring 1,2 pet., jf. figur 1. 

1 På Økonomi- og Erhvervsministeriets hjemmeside, 
www.oem.dk, findes en række uddybende bilag, 
der nærmere beskriver statistikopgørelsen og ind- 
holdet i de enkelte erhvervsstøtteordninger. 

Figur 1. Udviklingen i erhvervsstøtten i forhold til BNP 

Anm.: Figuren angiver erhvervsstøtten i forhold til BNP i årets priser. Skatteudgifterne er opgjort efter 
tabt-provenu metoden.og er sammenlignelig med et tilsvarende skattefrit tilskud til modtagerne. 

Faldet i erhvervsstøtten frem mod 2003 skyldtes 
både ændringer i skattesystemet og en vis re- 
duktion af støtten gennem finansloven. På skat- 
teområdet har den væsentligste ændring været, 
at den afgiftsmæssige begunstigelse af naturgas- 
sen blev afskaffet i årene fra 1998 til 2001. Det in- 
debar, at en fjerdedel af skatteudgifterne til er- 
hvervsstøtte faldt bort i 2001. Siden er skatteud- 
gifterne steget igen, da udskrivningsgrundlaget 
for skatter og afgifter vokser omtrent i samme 

takt som dansk økonomi. Målt i forhold til BNP 
er skatteudgifterne til erhvervsstøtte forblevet 
omtrent konstant. 

Erhvervsstøtten gennem finanslovene steg 
samlet set i årene frem mod 2001, jf. figur 2. De 
forholdsvis markante stigninger i den sidste del 
af denne periode skyldes blandt andet el-refor- 
men i 1999 med overgangsordningen for støtte 
til vind-mølleelektricitet og afregning af elektri- 
citet fra VE-anlæg, decentrale kraftvarmeværker 


